

MUNICÍPIO DE TARUMIRIM
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
SIGEP - Sistema Integrado de Gestão Pública

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Março de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	62.606.000,00	13.794.101,72	-48.811.898,28	3	Despesas Correntes	56.314.539,78	10.415.164,65	-45.899.375,13
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	2.154.600,00	729.709,37	-1.424.890,63	31	Pessoal E Encargos Sociais	29.603.132,72	5.700.870,36	-23.902.262,36
12	Contribuicoes	550.000,00	70.771,42	-479.228,58	319	Aplicacoes Diretas	29.603.132,72	5.700.870,36	-23.902.262,36
13	Receita Patrimonial	479.100,00	219.653,73	-259.446,27	32	Juros E Encargos Da Divida	1.000,00	0,00	-1.000,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	1.000,00	0,00	-1.000,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	26.710.407,06	4.714.294,29	-21.996.112,77
16	Receita De Serv.	251.000,00	0,00	-251.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	58.827.000,00	12.765.882,24	-46.061.117,76	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	451.000,00	74.653,23	-376.346,77
19	Outras Receitas Correntes	344.300,00	8.084,96	-336.215,04	339	Aplicacoes Diretas	26.259.407,06	4.639.641,06	-21.619.766,00
97	Dedução do FUNDEB	-6.779.000,00	-1.738.397,46	5.040.602,54					
	Soma	55.827.000,00	12.055.704,26	-43.771.295,74	33	Soma	56.314.539,78	10.415.164,65	-45.899.375,13
	Déficit Corrente	487.539,78	0,00	-487.539,78		Superávit Corrente	0,00	1.640.539,61	1.640.539,61
	SUB - TOTAL	56.314.539,78	12.055.704,26	-44.258.835,52		SUB - TOTAL	56.314.539,78	12.055.704,26	-44.258.835,52
2	Receitas de Capital	13.973.000,00	1.615.340,74	-12.357.659,26	4	Despesas de Capital	14.186.200,00	1.386.413,07	-12.799.786,93
21	Operacoes De Credito	1.500.000,00	499.007,41	-1.000.992,59	44	Investimentos	12.386.200,00	1.147.587,31	-11.238.612,69
22	Alienacao De Bens	100.000,00	0,00	-100.000,00	449	Aplicacoes Diretas	12.386.200,00	1.147.587,31	-11.238.612,69
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	12.373.000,00	1.116.333,33	-11.256.666,67	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	1.800.000,00	238.825,76	-1.561.174,24
					99	Reserva de Contigencia	224.800,00	0,00	-224.800,00
	Soma	13.973.000,00	1.615.340,74	-12.357.659,26		Soma	14.411.000,00	1.386.413,07	-13.024.586,93
	Déficit Capital	438.000,00	0,00	-438.000,00		Superávit Capital	0,00	228.927,67	228.927,67
	SUB - TOTAL	14.411.000,00	1.615.340,74	-12.795.659,26		SUB - TOTAL	14.411.000,00	1.615.340,74	-12.795.659,26
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	69.800.000,00	13.671.045,00	-56.128.955,00		Total de Despesas	70.725.539,78	11.801.577,72	-58.923.962,06
	Déficit	925.539,78	0,00	-925.539,78		Superávit	0,00	1.869.467,28	1.869.467,28
	TOTAL GERAL	70.725.539,78	13.671.045,00	-57.054.494,78		TOTAL GERAL	70.725.539,78	13.671.045,00	-57.054.494,78